
 

  

Oggetto: Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023, del “Servizio 
di aggiornamento del Bilancio di Sostenibilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna per l’anno 2022”. – CIG Z953C308DE 
 
 

IL PRESIDENTE, 
Prof. Avv. Massimo Deiana nominato con il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021; 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 
successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 
dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n° 203 del 31 agosto 2016);  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 
è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 - Codice dei Contratti pubblici; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il Bilancio 
di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, 
acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità; 

CONSIDERATO che tra gli obiettivi di performance (OPI n. G) della Direzione Pianificazione e Sviluppo 
nell’ambito della specifica Sottosezione di programmazione ‒ Performance del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023-2025 dell’Ente, quale adottato con decreto presidenziale n. 93 del 30 marzo 
2023, risulta ascritto l’aggiornamento del Bilancio di sostenibilità;  
 
VISTO l’ordine di servizio n. 6 del 06.05.2020 del direttore della pianificazione e sviluppo con il quale 
l’Avv Valeria Mangiarotti è stata nominata Responsabile dei procedimenti relativi allo smart e green ports 
di competenza della Adsp del Mare di Sardegna; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 16 del 12 giugno 2023 con il quale l‘Avv. Valeria Mangiarotti, è stata 
nominata Responsabile unico del procedimento per l’affidamento dell’aggiornamento, eventualmente 
anche pluriennale, del Bilancio di sostenibilità della Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 



 

RITENUTA la necessità di procedere rapidamente all’aggiornamento del Bilancio di sostenibilità 
dell’Ente per l’anno 2022; 

RILEVATO che la prestazione richiesta deve essere svolta in tempi celeri e secondo modalità che 
favoriscano il rispetto del principio di economicità dell’azione della Pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “il principio della fiducia 
favorisce e valorizza l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare 
riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni secondo il 
principio del risultato”;            

 
VISTO l’art 49, c. 4 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 che prevede che “in casi motivati con riferimento alla 
struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 
 
RILEVATO che la Ditta PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. ha svolto a regola d’arte e nei 
tempi prefissati la redazione del Bilancio di Sostenibilità per l’anno 2021; 

VISTO il Decreto di avvio della procedura n. 275 dell’11 agosto 2023; 

DATO ATTO che per l’affidamento del servizio in oggetto è stata avviata una trattativa diretta trasmessa 
tramite la piattaforma telematica con messaggio n. 70739 dell’11/08/2023 nei confronti della Ditta 
PricewaterhouseCoopers Business Services S.r.l. (garebusinessservices@pec-pwc.it), regolarmente iscritta 
all’Albo fornitori, fissando il termine per la presentazione del preventivo nel giorno 25.08.2023 alle ore 
13:00; 

VISTO il preventivo trasmesso nei termini sulla piattaforma telematica, con codice identificativo 
P7ZFSO2D;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 50, comma 1, lettera b), secondo il quale 
le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per i servizi di importo inferiore a 140.000 
euro, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

PRESO ATTO che il RUP, nel rispetto del Codice dei Contratti Pubblici e in particolare dell’art. 50 c. 1 

lett. b), ha valutato la proposta del servizio della Ditta pienamente rispondente alle esigenze 
dell’Ente, offerta ad una quotazione ritenuta congrua; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il seguente codice CIG: Z953C308DE;                  
 

VISTO il DURC regolare rilasciato dall’INPS per la Ditta PricewaterhouseCoopers Business Services 
S.r.l., Numero protocollo 37310268 richiesto in data 27.08.2023 e con scadenza validità in data 25.12.2023; 



 

VISTA la Dichiarazione di impegno al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/08/2010, n. 136, rilasciata dalla Ditta in sede di istanza di iscrizione all’Albo Fornitori e 
Professionisti. 

 
 

DECRETA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b), del D.lgs. 36/2023 alla Ditta PricewaterhouseCoopers 
Business Services S.r.l. con sede legale in Piazza Tre Torri n.2 20145 Milano (MI) P.I. 06234620968, il 
“Servizio di aggiornamento del Bilancio di Sostenibilità dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 
Sardegna per l’anno 2022”; 

 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 29.480,00 di cui € 22.000,00 di imponibile, € 4.840,00 di 
IVA al 22%, € 440,00 di spese di segreteria (2% dell’imponibile) e € 2.200,00 quali spese vive nella misura 
massima del 10% sull’imponibile, che graverà sul capitolo U 121/90 articolo 1.03.02.11.999C del bilancio 
in corso. 

 
 

 
Il RUP 
Avv. Valeria Mangiarotti 

 
 

 
 
Per la copertura finanziaria 
La Dirigente DAB 
Dott.ssa Maria Valeria Serra 

 
 
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel                    
                                                                                                                     
                                                                                                                     
                                                                                                                    Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2023-09-11T13:55:53+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2023-09-11T14:48:41+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-09-11T14:58:43+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-09-11T14:59:26+0000
	NATALE DITEL


		2023-09-11T15:12:41+0000
	Firma applicativa




